

KURIER DEMOKRATYCZNY

Rok I.

Warszawa, 24 kwietnia 1938 r.

Nr. 17

MINAŁ

TYDZIEŃ

ROZBUDOWA ZAUFANIA

Ludzie z utęsknieniem wypatrują pierwszych zwiastunów wiosny. W okresie świątecznym gromadami całymi wychodzili poza miasto, zatrzymywali się w skupieniu przy pierwszym napotkanym drzewie, stawali na palcach, przeginali głowy i czekali w nabożnym milczeniu. Niekiedy ciszę tę przerywał nieśmiały, zachrypnięty z zimna głos kukulki, a wówczas jak na komendę padali w pośpiechu pytania.

Odpowiedzi były na ogół trafne, rzeczowe i tylko w niektórych wypadkach budziły wątpliwości i zastrzeżenia. Jeśli jednak nie wszystkich ludzi ciekawość została zaspokojona, to winę tu należy przypisać jedynie Urzędowi Statystycznemu, któremu nieszczyśliwy ptak musiał wykukać 2½ miliona razy, tyle właśnie, ile wywnióś przysto naturalny w Polsce. Dyrektor urzędu szalał z uciechy, a stojący w pobliżu przedstawiciele różnych organizacji zacierały ręce.

Sporo czasu zajęła również dziadzi polityki zagranicznej. Trzeba było bowiem wykukać ilość słów, jaką zawiera pakt rzymski spisany między Anglią i Włochami (wiecie: słowa, słowa), ilość liter w nazwisku przyszłego ambasadora Francji, który zostanie akredytowany przy królu Włoch i cesarzu Abisynii, za co p. J. Bonnet otrzyma uroczyste zapewnienie o nieinterwencji na morzu Śródziemnym i wycofaniu ochotników(?) włoskich z Hiszpanii. Opowiadał dalej niezdurny ptasek o gorzkich wyrazach, jakie czyni Stalin prez. Benesowi za uznanie podboju Abisynii, o nowych poważnych zamówieniach tureckich w zakładach Kruppa, o ubolewaniach angielskich wyrażonych rządowi w Tokio z powodu zatopienia statku japońskiego, o wywiadzie premiera węgierskiego p. Danayi, o wygaszających się stajkach na ziemiach Francji i o wielu innych ciekawostkach zagranicznych, z których wynika niezbicie, iż inicjatywę działania przejęły w swoje ręce państwa demokratyczne, jeśli zaś chodzi o OS, to kto wie czy jakiś nieuwzięty Marek nie zgubi jej nie pod stołową wprawdzie, ale chociażby pod palacykiem na Quai d'Orsay.

Pytaliśmy jeszcze, ot tak, dla zabawy, o horoskopy na najbliższą przyszłość, o sytuację w kraju, znaną gabinetu, konsolidację itp. Ale ptak się zaczął. Miejsce jego zaleta gołębia, która sfrunąwszy z ul. Matejki przysiadła w kioskku z gazetami i poczęła uparcie biał dziobem w czerwone nadruki popołudniówek.

Trudno oczywiście rozemnać się w tej całej oritologii. Wiadomo tylko, że kukulka lubi podrażać ją w cudze gniazda, zaś gołąb jest najsprytniejszym posłańcem do przenoszenia listów specjalnie ważnych i miłosnych.

To, co się w ostatnich tygodniach stało w Europie, długo jeszcze przykładać będzie umysł myślicy człowieka. Fakt wchłonięcia Austrii, bez protestu (za taki nie można uznać cierpliwego dyplomatycznego papieru) w ciągu 48 godzin — państwa któremu obcy niemal corocznie składali uroczyste gwarancje jego niepodległości i niezależności, musi przykuwać uwagę nie tylko jako fakt sam przez się, ale przede wszystkim, że względu na swoje dalekosiężne konsekwencje.

Niewątpliwie została poderwana wiara w słowa, w traktaty i uroczyste zobowiązania. Traktaty nie stawiają już dawnej zapory.

Gdybyśmy człowieka, którego pragniemy zaprzawić do polityki, uczyli znajomości traktatów i z ich tekstów, uczyli wiary w nim wyżyć kształtowanie się przyszłości państw i narodów, zaprawialiśmy go do posługiwania się chimerami.

Dziś, uczyć się odczytywać, urybiać swoją wnikliwość umysłu możemy, przyglądając się prądom dzielowym i nurtom społecznym, strażąc się odgadnąć ich kierunek, — ich logikę i to, co stanowi — słusznie, czy niesłusznie, — mus dzielowy danego narodu.

Niemcy Hitlera, właśnie znalazły się w takiej sytuacji, że nie zatrzymają się w połowie drogi.

Kerunek, cel nie trudny jest do odgadnięcia dla nikogo. Jedynie przy kolejności możemy się spierać o pierwszeństwo tego czy innego etapu realizacyjnego.

Konsekwencjom, niemiarkom nie zresztą, nie podobna już zapobiec.

Można i trzeba przeciwstawić im inne konsekwencje. Bładnie nad tym co się stało, i co się jeszcze stać może, na nic, ale to dosłownie na nie nikomu się nie przysła.

Dlatego też dla sytuacji wewnętrznej w Polsce wyworzona międzynarodowa pozycja ma szczególne znaczenie.

Zaden inny naród (może, ale tylko może poza Czechosłowacją) nie jest postawiony w obliczu tak koniecznego i tak imperatywnego zadania — wewnętrznej przebudowy.

Zadaniem tym, to odbudowanie zaufania do siebie, do własnych sił, do własnych intencji, i do własnego kierunku i przeznaczenia dziejowego. Zaufania powszechnego w masach chłopskich, robotniczych i pracowniczych. Trzeba wytworzyć takie warunki pracy w Polsce, aby energia mas ludowych, chłopskich i pracowniczych nie była tracona na próżno.

Po odbudowaniu powszechnego zaufania — musi być zrobiony zbiorowy, heroiczny, wysiłek o największą żywotną sławę, o całość i niezależność państwa.

Aby to mogło się dokonać, musi być zdobyta i utrwalona wiara, — w zobowiązanie i w wywiedzenie dane w imieniu państwa.

Gdy Jędrzejewicz dewalutował wartości urzędowego słowa, być może nie przypuszczali nawet, jakie spustoszenie tym czynią.

Gdy jeden z nich dojrzał w szeregach nanczyzelskich „chłopaka” i zapewniał go o szczęściu, jakim go obdarował, zapewne nie sądził, dokąd to doprowadzi. Jest rzeczą obojętną, czy w istocie, sam autor szczęścia wierzył w to

czy nie — fakt pozostał faktem, że przez usiłowanie stworzenia rzekomo szczęśliwych „chłopaków” i rzekomo szczęśliwych, ale dobrze płatnych, starszych Panów; zostało w POLSCE ZLAMANE POZUCIE SOLIDARNOSCI, ZE WSPOLNE WSZYSTACY DZIWIGAMY CIĘŻAR TRUDU DLA RZECZYPOSPOLITEJ.

Gdy plk. Sławek wmawiał społeczeństwu potrzebę zapoznania o polityce i zalecał mu zainteresowania regionalne, rozumiano to powszechnie jako odwracanie uwagi obywatela od jego praw, a rezerwowanie ich dla wybrańców.

Gdy O. Z. N. w programie, w formach i metodach swej pracy upodob-

nił się do Be Be nie wzbudził zaufania społeczeństwa.

Skutki „gubnych, w swych założeniach, poglądów to „dekompozycja” samego obozu głoszącego te hasła, to marazm, to „życie w oczekalni”.

Przykłady możnaby mnożyć. Ale i te wystarczy do stwierdzenia potrzeby odbudowy zaufania do słowa, do zobowiązania, gotowości naprawdę zaspokoić życzenia i prawa szerokich mas.

Naczelnym postulatem do którego masę te dają, to żądanie współdziałania, nie tylko w ponoszeniu ciężarów, ale i odpowiedzialności za państwo, za jego stan obronności — to ordynacja wyborcza, gwarantująca niesfałszowany udział tych mas w powszechnych wyborach.

Gdy ten postulat będzie spełniony inne realizowane będą bez straty energii, w drodze normalnych zabiegów w przedstawicielstwie narodowym.

Tym aktem, demokratycznej ordynacji wyborczej, może być w znacznej mierze odbudowane zaufanie. Gdy to nastąpi cała energia i cały wysiłek jak Polska duża i szeroka, obcięty być musi na zwiększenie i podniesienie sił moralnych i materialnych, wobec czekających nas zadań, narzuconych nam przez dynamicznych sąsiadów.

Gdy Hitler lub Mussolini rozpoczynają działania, dbają o wyłanie odpowiedniego nastroju w społeczeństwie.

Tylko w takich warunkach psychicznych istniejących w narodzie, można ze skutkiem apelowo do jego ofiarności i jego wysiłku na rzecz dobra publicznego. Kto tego nie rozumie, niczego się jeszcze nie nauczył i nie zdaje sobie sprawy z warunków, w jakich może być u rzeczywistione hasło entuzjazmu i ofiarności narodu polskiego.

CZUWAMY!

Zapowiedziane przez Rząd niemiecki wypuszczenie niemieckich lotdźwi wojennych, czyli t. zw. monitordźwi na Dunaj wywołało zaniepokojenie u państw nadunajskich.

Niemieckie źródła urzędowe wyjaśniają, że zadaniem Hotelli dunajskiej będzie obrona mostów przed zamachowcami(?).

Flotylla na Dunaju będzie wyposażona w najlepszą broń, a załoga składać się będzie z najdzielniejszych żołnierzy wojennej marynarki niemieckiej.

O czym mówią?



Przez Stronnicza Ludowego p. Maciej Rafaj przeprowadził ostatnio obszcisk ilustracje kol S. L. w terenie.

INWAZJA JAPONCZYKÓW W CHINACH.



„WALKA Z PARTYJNICTWEM”

PRZED ROKIEM HASŁO „ZJEDNOCZENIA NARODU” WYSUNIĘTE ZOSTAŁO PRZEZ PRZYWÓDCÓW OBOZU SANACYJNEGO”: OGŁOSZONA ZOSTAŁA DEKLARACJA IDEOWA O. Z. N. DEKLARACJĘ POPRZEDZIŁA TRWAJĄCA LAT KILKA T. ZW. „WALKA Z PARTYJNICTWEM”, KTÓRĄ ZBYT DOBRZE WSZYSTACY PAMIĘTAMY, ABY NALAZAŁO O NIEJ MÓWIC NIE UDAŁA SIĘ W SWOIM CZASIE PROBA ZASTAPIENIA NA STAŁE ZWALCZANYCH STRONNICW POLITYCZNYCH TWOREM RZEKOMO „PONADPARTYJNYM” B B. W. R. PO DOKONANIU „DORAZNYCH” ZADAŃ... NOWEJ ORDYNACJI WYBORCZEJ, TWÓRCY I KIEROWNICY B. B. UWAZALI ROLĘ TEJ ORGANIZACJI ZA SKONCZONĄ. WYŁONILI SIĘ NOWY TWÓR: OBOZ POLITYCZNY, ZMIERZAJĄCY DO PODPORZĄDKOWANIA SOBIE CAŁEGO ZYCIA POLITYCZNEGO I SPOŁECZNEGO W KRAJU.

PODOBNI, JAK NARODOWA DEMOKRACJA, O. Z. N. USILUJE POŁĄCZYĆ W SWEJ ORGANIZACJI PRZEDSTAWICIELI WSZYSTKICH WARSTW SPOŁECZNYCH — RZĘKOMO W IMIĘ WSPÓLNYCH INTERESÓW PAŃSTWOWYCH, W CIĄGU OSTATNIEGO ROKU O. Z. N. W LICZNYCH ENUNCIACJACH ODSŁONIŁ SWOJE SPOŁECZNO-IDEOWE OBlicze, W ISTOCIE RZECZY NIE WIELE ROZNIĄCE SIĘ OD IDEOLOGII SPOŁECZNEJ DAWNEJ NARODOWEJ DEMOKRACJI...

ZAMIGOTAŁY PEWNE HASŁA TYPU FASZYSTOWSKIEGO...

I TUTAJ STANĘLIŚMY WOBEC ZASADNICZEJ SPRZECZNOŚCI MIĘDZY CELAMI, W IMIĘ KTÓRYCH PODJĘTO TWORZENIE OBOZU, A MOŻLIWOŚCIĄ ICH URZECZYWIOTWNIENIA.

(„Robotnik” — T Arciszewski)

